[image: image1.png]

Администрация муниципального района «Каларский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 февраля 2018 года

№ 52
с. Чара
О проведении  XV районного фестиваля «Театральный глобус»
В целях развития и пропаганды театрального искусства, сохранения традиции проведения районных фестивалей руководствуясь статьей 29 Устава муниципального района «Каларский район», администрация муниципального района «Каларский район» постановляет:
1.Комитету социального развития администрации муниципального района «Каларский район» (Рошкова С.Л.), муниципальному учреждению культуры Каларский межпоселенческий центральный дом культуры (Ярлыкова Н.И..) организовать и провести 15 апреля 2018 года XV районный фестиваль  «Театральный глобус».
2.Утвердить прилагаемое Положение о проведении XV районного фестиваля  «Театральный глобус».
3.Комитету по финансам администрации муниципального района «Каларский район» (Моисеева Т.А.) осуществить финансирование МУК Каларский МЦДК в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2018 год, предусматриваемых на проведение XV районного фестиваля  «Театральный глобус».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации - председателя комитета социального развития Рошкову С.Л.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район" и действует до 31 декабря 2018 года.
Глава муниципального района
«Каларский район»

П.В. Романов
Утверждено:
постановлением администрации

муниципального района "Каларский район"

от 13 февраля 2018 года № 52
Положение о проведении XV Открытого межрегионального фестиваля "Театральный глобус"

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет проведение XV Открытого межрегионального фестиваля «Театральный глобус» (далее по тексту: фестиваль).

1.2. Фестиваль ориентирован на активизацию деятельности театральных коллективов, популяризацию театрального искусства  в учреждениях культуры и образования.

1.3 Организатором фестиваля является комитет социального развития администрации муниципального района «Каларский район» и муниципальное учреждение культуры Каларский межпоселенческий центральный дом культуры.
1.4 Тема фестиваля свободная.

2. Цель и задачи
Цель: патриотическое воспитание граждан посредством пропаганды и развития малых форм театрального искусства в разных его жанрах.

Задачи:

-развитие духовно-нравственных, патриотических и эстетических чувств у детей и молодежи;

-приобщение детей и молодежи к отечественной театральной культуре, драматургии и литературе, музыке и хореографии  - духовному наследию России;

-выявление и поощрение наиболее талантливых и перспективных детей и молодежи, содействие  развитию  творческого потенциала;

-обмен опытом, повышение исполнительского мастерства театральных коллективов;

-повышение профессионального уровня руководителей театральных коллективов разных жанров;

-содействие формированию патриотических и гражданских качеств личности подрастающего поколения: чувства верности своему Отечеству, гордости за свою страну и свой народ, уважения к страницам его прошлого;

- предоставление возможности показа своих работ широкой зрительской аудитории;
- пропаганда здорового образа жизни.
3.Условия и порядок проведения фестиваля
3.1. Проведение фестиваля состоится 15 апреля  2018 года по адресу: с. Чара, ул. 50 лет Октября, д. 32 в помещении МУК Каларский межпоселенческий центральный дом культуры.
3.2.К участию в фестивале приглашаются детские, юношеские и молодежные театральные и драматические коллективы, театральные студии, кружки, коллективы художественного слова, индивидуальные исполнители (школьные, учреждений дополнительного образования детей, школ искусств, клубных учреждений и т.д.).
3.4.Для участия в фестивале необходимо обязательно предоставить следующие материалы:

- анкету - заявку на участие (см. приложение) до 25  марта 2018 года;

- рекламную продукцию (афиши, буклеты, программки);

- фотографии  коллектива  (отрывков из спектаклей);

- заявку на проведение репетиций (с предполагаемыми датами и временем).
3.5. Коллективы  и (или) индивидуальные исполнители должны представить программы спектакля, отрывка из спектакля.
3.6.В рамках фестиваля состоится конкурс  по следующим жанрам:
- художественное чтение (стихи, проза);

- литературно-музыкальная композиция;

- кукольный театр;

- пантомима и клоунада;

- художественно - пластическая композиция;

- отрывок из спектакля;
а также по номинациям:

- лучшее воплощение сценического образа;

- приз зрительских симпатий.
3.7. Продолжительность выступления должна быть

- художественное чтение - до 6 минут;

- пантомима и клоунада - до 6 минут;

- композиция, отрывок из спектакля, кукольный театр не более 20 минут.

3.8. Возможно выступление коллектива вне конкурса.

3.9.Необходимая для выступления музыкальная фонограмма представляется на CD - диске или электронном носителе с надписью коллектива за 7 дней до выступления. Коллективы, сдавшие фонограммы с нарушением объявленных сроков, к участию не допускаются. При себе иметь дубликаты фонограмм.
3.10. Оформление сцены (своего выступления) коллективы обеспечивают своими силами.

4. Жюри фестиваля
4.1. В состав жюри фестиваля входят независимые специалисты.

4.2.Критерии оценки исполнителей: соответствие темы, оригинальность, содержательность, идея постановки; мастерство и техника исполнения; сценическая культура; постановочно-режиссерские и композиционные решения; разнообразие использованных выразительных средств (музыка, костюмы, реквизит, сценография); новаторские решения; выразительность, артистичность исполнения и эмоциональное воздействие; общее художественное впечатление.

4.3. Участникам фестиваля вручаются благодарственные письма, победители в номинациях получают дипломы.

4.4. Жюри фестиваля вправе учреждать дополнительные дипломы для участников фестиваля.

5. Организационные требования
5.1. Организаторы фестиваля несут финансовые затраты по организации проведения фестиваля.

5.2. Учреждения либо физические лица, делегирующие участников, несут расходы по их проезду к месту проведения фестиваля и обратно, питанию участников.

5.3.Творческие коллективы должны иметь соответствующее количество сопровождающих лиц, гарантирующих безопасность участников.

5.4. Руководитель коллектива несет ответственность за жизнь и здоровье детей, сохранность их личного имущества.
5.5 Участники фестиваля-конкурса, если необходимо, оплачивают организационный взнос. Конкретная сумма будет определена не позднее 1 месяца до проведения фестиваля. Взнос вносится наличными для приглашения на фестиваль-конкурс независимого профессионального режиссера  в качестве члена жюри.

5.6. Вопросы, не освещенные настоящим положением, в том числе организационно-творческие, решаются с организаторами.
Контактные телефоны для справок:

8 (30261) 22-5-08 - МУК Каларский МЦДК – Ярлыкова Нина Ивановна
(89144746511)
Лиханова Анна Александровна (89144472080)
Заявки принимаются по адресу: с. Чара, ул. 50 лет Октября 32, МУК Каларский МЦДК, e-mail: klub.chara@yandex.ru, а также возможно отправить заявку на тел/факс 8(30261) 22-3-84 (управление делами администрации муниципального района «Каларский район»)
Приложение

к положению о проведении

XY Открытого межрегионального фестиваля

"Театральный глобус"

Анкета – творческая заявка

на участие в  XV   Открытого межрегионального фестивале

"Театральный глобус"

Учреждение (название по Уставу)

______________________________________________________________

Название коллектива ____________________________________________

Ф.И.О. руководителя коллектива___________________________________

Возрастная группа_______________________________________________

Жанр__________________________________________________________

Автор произведения _____________________________________________

Название произведения ___________________________________________

Номинация                      ____________________________________________
Продолжительность выступления __________________________________

Контактный телефон руководителя коллектива _______________________

Количество участников  /список с датами рождения)

Наличие реквизита

Подпись руководителя учреждения __________________________
МП

Убедитесь, что ваша заявка принята!